3 İbn Ebi Useybia, Uyunu’l-enba fi tabakati’l-etibba (Beyrut, 1965), s. 415.
4 Abdulemir el-A’sam, ‘Ebu Bekr er-Razi’, Mevsuatu’l-hadarati’l-İslamiyye (Am-

man, 1989), s. 45.

en büyük hekimi’ olarak kabul edilmektedir.5 Hekim-fılozof tipinin en
başarılı örneklerinden birini temsil eden Razi, 251/865 yılında Tahran ya-
kınlarında, Orta Çağın önemli kültür merkezlerinden biri olan Rey şehrin-
de doğdu.6

Her ne kadar Razi’nin tahsili ve ilk gençlik yılları hakkında elimizde ay-
rıntılı bilgi mevcut değilse de kaynaklardan anlaşıldığına göre gençliğinde,
bir yandan kuyumculuk yaparak hayatını

Gözlerini tedavi etmesi için talebelerinin getirmiş olduğu hekime “Be-
ni dünyadan tiksindiren çok şeyler gördüm”30 diyerek ameliyata müsa-
ade etmemiş ve bu ifadesiyle, bir manada Bağdat’ta ve Rey’de uzun müd-
det devam eden hükümdar danışmanlığı ve hekimliği görevinden uzak-
laştırılmasına sebep olan, haset ve kıskançlıklarla dolu muhteris çevresine
karşı kırgınlığını dile getirmiştir. Ünlü hekim-filozof nihayet Bağdat’tan
döndükten sonra 320/932 yılında, Rey’de vefat etti.31

Daha çok teorik tıptaki çalışmaları ile öne çıkmış olan Calinus’un (Ga-
lenos, M.S. 131-201) ve pratik gözlem ve tedavi yöntemlerinde Hipok-
rat’ın (M.Ö. 460-377) takipçisi32 olan Razi’nin geriye bıraktığı eserler,
onu İslam düşünce tarihinde, gerek adet ve muhteva, gerekse farklı alan-
larda oluşu bakımından müstesna bir yere oturtmuştur.

Aslında Allah’ın herkese eşit seviyede ver-
diği akıl, bütün meseleleri çözmeye yeter.38 Ebu Hatim, kitabının hiçbir
yerinde, kendisiyle tartıştığı ve “mülhid” diye adlandırdığı şahsın kim ol-
duğunu maalesef açıklamamıştır. Fakat daha sonra, yine başka bir İsmailî
kelamcı olan Hamiduddin el-Kirmani (386/996-411/1021), hiçbir kay-
nağa dayanmaksızın Ebu Hatim’in tartışmış olduğu bu meçhul mülhidin
Ebu Bekr Razi olduğunu söylemektedir.39 Şaibeli diğer bir husus da son-